[image: ]
REQUERIMENTO Nº 013/2025

O Vereador que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, requerer que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal no sentido de prestar as seguintes informações sobre o transporte público municipal para os distritos e as comunidades rurais, nos seguintes quesitos:
1 -Há previsão por parte do Executivo Municipal para a implantação de transporte público municipal com abrangência às comunidades rurais do município?

2 - Caso afirmativo, solicita-se que seja informado:
a) O cronograma previsto para a implantação;
b) As rotas estimadas e as comunidades contempladas;
c) O modelo de gestão (direta, terceirizada, concessão etc.).

3 - Caso já exista processo licitatório em andamento, requer-se:
a) Informação sobre a etapa atual do processo licitatório;
b) Cópias dos documentos comprobatórios do referido procedimento (edital, atas, pareceres, contratos, entre outros).

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento pela necessidade urgente de garantir acesso digno ao transporte público aos moradores das zonas rurais, promovendo a inclusão, mobilidade e desenvolvimento local.
 Conto com os nobres pares na aprovação deste requerimento e com o Executivo na prestação das informações.

		Carmo do Cajuru/MG, 25 de abril de 2025.

Rafael Nunes de Oliveira
Vereador
[image: ]
image1.jpeg
u CAMARA MUNICIPAL DE CARMO DO CAJURU

image2.jpeg
Av. José Marra da Silva, 175/177 - Centro - Carmo do Cajuru/MG - CEP: 35.557-000 - Tel.: (37) 3244-2160 / 3244-3355

e-mail: secretaria@camaracarmodocaiury.ma.qov.br Website: wiww.camaracarmodocaiuru.ma.qov.br
CNP3:00.879.902/0001-40